ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 15 de Março de 2022 - Nº 6400

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   20

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:E3B778AC

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM

PORTARIA GP – 0203/2022 MACEIÓ/AL, 14 DE MARÇO DE
2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Nomear, GABRIEL SOARES MACIEL DA SILVA – CPF
122.897.424-14, no cargo em comissão de SECRETÁRIO
PARLAMENTAR, símbolo SP02, do gabinete do(a) Vereador(a)
SIDERLANE MENDONÇA.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO
Presidente

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:DB929D5C

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM

PORTARIA GP – 0204/2022 MACEIÓ/AL, 14 DE MARÇO DE
2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Nomear, MARCELA COSTA DE ALBUQUERQUE MACHADO
– CPF 070.557.754-69, no cargo em comissão de SECRETÁRIO
PARLAMENTAR, símbolo SP16, do gabinete do(a) Vereador(a)
GABY RONALSA.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO
Presidente

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:38B0E76F

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM

COMISSÃO DE DEFESA DO IDOSO - PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº. 366/2021.

I – Relatório
Trata-se de Projeto de Lei proposto pela Vereadora Silvania Barbosa,
com a finalidade de criar o Selo “Amigo do Idoso”.
Segundo a proponente o Selo Amigo do Idoso, destina-se a avaliar a
qualidade dos serviços prestados pelas entidades que atendem idosos
nas modalidades casas de repouso, centros de convivência, casas lares,
oficinas abrigadas, bem como órgãos, ONG’s e empresas que
oferecem serviços e/ou produtos aos idosos, bem como reconhecer as
entidades e empresas que contribuem para a implementação de
políticas públicas para a pessoa idosa de Maceió.
O Projeto de Lei objeto do presente parecer foi submetido à
competente análise da Comissão de Constituição e Justiça e Redação
final desta Casa Legislativa, tendo obtido parecer favorável.
É breve o relatório. Passo a fundamentar.
II – Análise
No que concerne à análise de mérito da proposição supra mencionada,
passo a opinar.

Verifica-se que tal projeto tem o fulcro de estimular o bom tratamento
de pessoas idosas por parte das entidades acima citadas, as quais farão
jus ao referido selo se primarem pela segurança, higiene e saúde dos
idosos.
O presente projeto além de não ser de forma alguma prejudicial à
comunidade idosa, é extremamente benéfico, sendo uma louvável
inciativa da Vereadora Silvania Barbosa.
Desta Feita, tal proposição merecer prosperar.
II – Voto
Em face do exposto, no que diz respeito ao mérito do Projeto de Lei
366/2021, OPINO pela sua APROVAÇÃO. Este é o parecer, salvo
melhor juízo.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 01 de Fevereiro
de 2022.

OLIVEIRA LIMA
Vereador de Maceió

VOTO FAVORÁVEL
Gaby Ronalsa

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:9FA61829

PUBLICAÇÕES PRIVADAS

EDITAL

NOME DA EMPRESA: EMPREENDIMENTOS PAGUE
MENOS S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.626.253/1261-71,
situada na RUA DEP. EUSTÁQUIO MALTA AMARAL, ESQUINA
COM A AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, BAIRRO:
SERRARIA, MACEIÓ/AL, com Atividades de: COMÉRCIO
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS. Torna público que requereu a
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – SEDET, Maceió/AL, a
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL, de
“REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o empreendimento
denominado “FARMÁCIA PAGUE MENOS”, situada na RUA
DEP. EUSTÁQUIO MALTA AMARAL, ESQUINA COM A AV.
PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, BAIRRO: SERRARIA,
MACEIÓ/AL – Foi solicitado Estudos Ambientais. (PGRCC) e
(PGRS)
*Republicado por Incorreção.

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:7795D758

PUBLICAÇÕES PRIVADAS

EDITAL

NOME DA EMPRESA: M C ÓLEOS E LUBRIFICANTES
LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 35.728.310/0001-01,
situada na Rua Francisco de Menezes, nº. 659 – Complemento nº. 595
- Bairro: Bom Parto – Maceió/AL – CEP Nº. 57.017-075, com
Atividades de: COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES.
Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE –
SEDET, Maceió/AL, a RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO
AMBIENTAL MUNICIPAL, de “OPERAÇÃO”, para o
empreendimento denominado “M C ÓLEOS E
LUBRIFICANTES”, situado na Rua Francisco de Menezes, nº. 659
– Complemento nº. 595 - Bairro: Bom Parto – Maceió/AL – CEP Nº.
57.017-075 – Não Foi solicitado Estudos Ambientais.

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:15D9F1C3

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 054/2021. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 93/2021. - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 03000.051400/2020.

ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 15 de Março de 2022 - Nº 6400

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   21

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Materiais de Higiene Pessoal para atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS.

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da AGÊNCIA MUNICIPAL DE
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.. 29.981.455/0001-29, situada à Avenida da Paz, nº. 900,
Bairro: Jaraguá, Maceió/AL, CEP Nº. 57.022-050 e a empresa YIOUCMED COMERCIO ATACADISTA PRODUTOS HOSPITALARES E
HIGIENE EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.847.099/0001-79, situada à Rua Copaíba, nº. 01, Torre B - Sala 812 – Norte (Águas
Claras) – Brasília/DF, CEP Nº. 71.919-540, perfazendo o valor global de R$ 10.800,80 (Dez mil, oitocentos reais e oitenta centavos).

EXCLUSIVA PARA ME’S E EPP’S (100% DO OBJETO)

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT.
MARCA/ MODELO/
FABRICANTE

VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

01

Absorvente higiênico com abas, uso diário. Intimo Feminino;
fluxo: normal; cobertura: suave; formato anatômico; com canais
laterais; circuito completo antivazamento; tripla proteção; com
gel; composição: fibra de celulose, polipropileno, polímero
superabsorvente, filme de polietileno, adesivos termoplásticos e
papel siliconado; sem fibras de algodão; componentes atóxicos;
não propensos a causar irritação em contato com a pele; testado
dermatologicamente. Embalagem com número do lote, data de
fabricação e validade mínima de 24 meses; pacote com 8
unidades.

Pct 1.460 Intimus 1,58 2.306,80

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT.
MARCA/ MODELO/
FABRICANTE

VALOR UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL R$

02
Barbeador simples. Descartável, 2 lâminas, com fita lubrificante,
cabeça móvel, capa protetora, cabo eletromérico com textura
antideslizante.

Un 1.020 Probak 0,98 999,60

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT.
MARCA/ MODELO/
FABRICANTE

VALOR UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL R$

05
Desodorante feminino de aerosol de 150 ml. 0% de álcool- respeita
ph, testado dermatologicamente. Proteção 24hs

Un 250 Suave 6,00 1.500,00

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT.
MARCA/ MODELO/
FABRICANTE

VALOR UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL R$

06
Desodorante masculino de aerosol de 150 ml. 0% de álcool-
respeita ph, testado dermatologicamente. Proteção 24hs

Un 250 Suave 6,09 1.522,50

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT.
MARCA/ MODELO/
FABRICANTE

VALOR UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL R$

07
Escova dental - material cerdas: sintético, material cabo: plástico,
aplicação: adulto, características adicionais: cantos arredondados,
tipo cerdas: macia, mínimo de 4 fileiras e 34 tufos

Un 1.210 Deentex 0,60 726,00

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT.
MARCA/ MODELO/
FABRICANTE

VALOR UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL R$

10 Sabonete em barra corporal 90g Fragrância suave ou Neutro. Un 2.500 Albany 0,83 2.075,00

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT.
MARCA/ MODELO/
FABRICANTE

VALOR UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL R$

11

Shampoo para Cabelo, uso diário (Higiene Pessoal); Categoria:
Unissex; Fragrância: suave ou Neutro; Tipo Cabelo: Cabelo Normal;
Composição Principal: Vitamina B5; Unidade De Fornecimento:
frasco 300 ML.

Un 490 Kaisen 3,41 1.670,90

VIGÊNCIA: A presente ARP vigorará por um período de 12(doze) meses, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do
Município de Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº 7.496/2013.

Maceió/AL, 14 de Março de 2022

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS
Gerente – Mat. nº. 0954279-5
Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:785271EC

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0125/2022. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 91/2021. - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 3000.051417/2020.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de higiene e limpeza para atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS.

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da AGÊNCIA MUNICIPAL DE
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.. 29.981.455/0001-29, situada à Avenida da Paz, nº. 900,
Bairro: Jaraguá, Maceió/AL, CEP Nº. 57.022-050 e a empresa YIOUCMED COMERCIO ATACADISTA PRODUTOS HOSPITALARES E
HIGIENE EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.847.099/0001-79, situada à Rua Copaíba, nº. 01, Torre B - Sala 812 – Norte (Águas
Claras) – Brasília/DF, CEP Nº. 71.919-540, perfazendo o valor global de R$ 25.554,44 (vinte e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e
quarenta e quatro centavos).

ITENS EXCLUSIVOS PARA ME’S E EPP’S (100% DO OBJETO)